

Regeling betreffende het vorderen van zaken door de
landsoverheid

(Vorderingswet)

TWEEDE NOTA VAN WIJZIGINGEN

(Ingezonden bij brief van 14 juni 1962)

Nr. 7

Artikel 1 wordt gewijzigd als volgt:*a.* het eerste lid wordt gelezen:

„1. Voor de toepassing van het bij en krachtens deze wet bepaalde worden onder zaken zowel lichamelijke als onlichamelijke, zowel roerende als onroerende zaken verstaan.”;

b. de aanhef van het tweede lid wordt gelezen:

„2. Voor de toepassing van het bij en krachtens deze wet bepaalde worden onder zaken niet verstaan.”;

c. in het tweede lid wordt onder *b* in plaats van: „vorderingen en effecten” gelezen: „effecten en vorderingen”.**Artikel 3** wordt gewijzigd als volgt:*a.* in het eerste lid wordt in plaats van: „Minister” gelezen: „Ministers”;*b.* het derde lid wordt gelezen:„3. Ons besluit wordt in het *Staatsblad* geplaatst. Het treedt niet in werking, alvorens het op de daarbij te bepalen wijze is bekend gemaakt.”.**In artikel 9**, tweede lid, wordt in plaats van: „kan de afgifte der beschikking” gelezen: „kan de verstrekking van exemplaren van de beschikking”.**In artikel 10**, derde lid, wordt na „betreding” ingevoegd: „naar hun redelijk oordeel”.**Artikel 15**, tweede lid, wordt gelezen:

„2. De schadeloosstelling wordt, ingeval het eigendomsrecht op een zaak is gevorderd, vastgesteld met overeenkomstige toepassing, voor zover mogelijk, van de artikelen 40—49 van de Onteigeningswet en, ingeval het een roerende zaak betreft, tevens overeenkomstig bij algemene maatregel van bestuur daaromtrent te stellen aanvullende regelen. Zij wordt, ingeval een recht tot gebruik van een zaak is gevorderd, vastgesteld overeenkomstig bij zodanige maatregel daaromtrent te stellen regelen.”.

Artikel 17 wordt gewijzigd als volgt:*a.* vóór de tekst wordt opgenomen: „1.”;*b.* in het nieuwe eerste lid wordt onder *a* in plaats van: „onroerend goed” gelezen: „onroerende zaak” en in plaats van: „het goed”: „het betrokken onroerend goed”;*c.* in het nieuwe eerste lid wordt onder *b* in plaats van: „binnen wiens kanton de vordering is gedaan” gelezen: „binnen wiens rechtsgebied het betrokken onroerend goed is gelegen, dan wel het roerend goed is aangetroffen”;*d.* na het eerste lid wordt een nieuw lid opgenomen, luidende:

„2. Indien het betrokken onroerend goed in het rechtsgebied van meer dan één arrondissementsrechtbank of kantonrechter is gelegen, geschiedt de vaststelling van het bedrag van de schadeloosstelling door een dier rechtbanken of kantonrechters, ter keuze van de meest gerede partij.”.

In artikel 18, eerste lid, wordt in plaats van: „woonplaatsen” gelezen: „adressen”.**In artikel 20**, vierde lid, wordt in plaats van: „afgegeven” gelezen: „verstrekt”.**In artikel 21** wordt na het tweede woord: „vervallen” een komma geplaatst.**Artikel 23** wordt gewijzigd als volgt:*a.* in het eerste lid wordt in plaats van: „Onze Ministers van Oorlog en van Marine” gelezen: „Onze Minister van Defensie” en in plaats van: „Onze Minister van Binnenlandse Zaken, Bezitsvorming en Publiekrechtelijke Bedrijfsorganisatie”: „Onze Minister van Binnenlandse Zaken”;*b.* in het tweede lid wordt in plaats van: „Onze Ministers van Oorlog, van Marine of van Binnenlandse Zaken, Bezitsvorming en Publiekrechtelijke Bedrijfsorganisatie” gelezen: „Onze Minister van Defensie of van Binnenlandse Zaken”;*c.* na het derde lid wordt een nieuw lid opgenomen, luidende:

„4. Een krachtens het eerste lid verleende bevoegdheid vervalt een maand na het in werking treden van Ons besluit, waarbij zij is verleend.”;

d. het huidige vierde en het huidige vijfde lid worden vijfde en zesde lid.**Artikel 28** vervalt.**In artikel 29**, eerste lid, wordt in plaats van: „dit” gelezen: „die”.**Artikel 30** vervalt.**Artikel 32** wordt gewijzigd als volgt:*a.* het vierde lid vervalt;*b.* in het huidige vijfde lid, dat vierde lid wordt, wordt in plaats van: „het tweede, derde en vierde lid” gelezen: „het tweede en het derde lid”.Na **artikel 32** wordt een nieuw artikel opgenomen, luidende:**„Artikel 32a.**

1. Indien de in artikel 32 strafbaar gestelde feiten worden gepleegd door of vanwege een rechtspersoon, wordt de strafvervolg ingesteld en worden de straffen uitgesproken:

hetzij tegen die rechtspersoon,

hetzij tegen hem, die tot het feit opdracht heeft gegeven of die feitelijk leiding heeft gehad bij het verboden handelen of nalaten,

hetzij tegen beiden.

2. Een in artikel 32 strafbaar gesteld feit wordt onder meer door of vanwege een rechtspersoon gepleegd indien het wordt gepleegd door personen, die, hetzij uit hoofde van een dienstbetrekking, hetzij uit anderen hoofde, handelen in de sfeer van de rechtspersoon, ongeacht of deze personen ieder afzonderlijk het strafbare feit hebben gepleegd, dan wel de elementen van het strafbare feit bij hen gezamenlijk aanwezig zijn.

3. Indien een strafvervolgning wordt ingesteld tegen een rechtspersoon, wordt deze tijdens de vervolging vertegenwoordigd door de bestuurder of, indien er meer bestuurders zijn, door één hunner. De vertegenwoordiger kan bij gemachtigde verschijnen. Het gerecht kan het persoonlijk verschijnen van een bepaalde bestuurder bevelen; gaat het hiertoe over, dan kan het zijn medebrenging gelasten.

4. Indien een strafvervolgning wordt ingesteld tegen een rechtspersoon, is artikel 538, onder 2°, van het Wetboek van Strafvordering van overeenkomstige toepassing.

5. Voor de toepassing van dit artikel worden met een rechtspersoon gelijkgesteld een maat- of vennootschap, een andere vereniging van personen en een doelvermogen."

In **artikel 33** wordt in plaats van: „aan te wijzen" gelezen: „aangeezen".

In **artikel 37** wordt in plaats van: „blijft bestaan tot zes maanden na dat in werking treden, tenzij het eerder een einde

neemt krachtens bovengenoemde wettelijke regelingen" gelezen: „blijft bestaan tot het tijdstip, waarop het krachtens de wettelijke regeling, op grond waarvan de vordering is gedaan, een einde zou hebben genomen, of, indien geen zodanig tijdstip is bepaald, tot zes maanden na het in werking treden van deze wet" en in de plaats van: „die termijn": „laatstbedoelde termijn".

Onder het wetsontwerp wordt in plaats van: „De Minister van Economische Zaken," gelezen: „De Staatssecretaris van Economische Zaken," in plaats van: „De Minister van Binnenlandse Zaken, Bezitsvorming en Publiekrechtelijke Bedrijfsorganisatie,": „De Minister van Binnenlandse Zaken," en in plaats van: „De Minister voor Defensie,": „De Minister van Defensie," en vervalt de vermelding van de Ministers van Onderwijs, Kunsten en Wetenschappen, van Volkshuisvesting en Bouwnijverheid, van Verkeer en Waterstaat, van Landbouw, Visserij en Voedselvoorziening, van Sociale Zaken en Volksgezondheid en van Maatschappelijk Werk.